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Abstract

In the recent years, deep neural networks have achieved significant achievements in many
subfields of machine learning, such as natural language processing, generating audio files
or even lip reading. However, all these neural architectures still have their limitations, for
instance, they cannot learn from relational data, which often arise in real world in the form
of graphs or databases. On the opposite side there is relational learning, which focuses on
interpretable learning from such complex data, where individual learning examples may be
differently structured and dependent. Naturally, marrying advantages of both approaches is
of a significant scientific interest. The aim of this thesis is on the integration of the deep and
relational learning, with a particular focus on a so called templating - a general approach to
the integration problem, where relational models serve as templates for automated unfolding
of neural networks. Despite its promising properties, at the core of the approach there is an
open problem of efficient creation of dynamic neural networks which, being rather unorthodox
in standard deep learning, remains largely unsolved. The practical goal of this thesis is to
solve this problem via mathematical analysis, custom implementation, and interfacing with
modern deep learning frameworks to enhance the integration of the two fields.
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Abstrakt

V posledných rokoch dosahujú hlboké neurónové siete významných úspechov v mnohých
oblastiach strojového učenia, ako je spracovanie prirodzeného jazyka, vytváranie zvukových
súborov alebo dokonca čítanie pier. Všetky tieto neurálne architektúry však stále majú svoje
obmedzenia, napríklad sa nemôžu učiť z relačných údajov, ktoré sa často vyskytujú v reálnom
svete vo forme grafov alebo databáz. Na opačnej strane je relační učenie, ktoré sa zameriava
na interpretovateľné učenie sa z takýchto komplexných údajov, kde jednotlivé príklady uče-
nia môžu byť rôzne štruktúrované a závislé. Samozrejme, o spojení výhod obou přístupů je
silný vedecký záujem. Cieľom tejto práce je integrácia hlbokého a relačného učenia s zvlast-
nim dôrazom na tzv. templating - obecný prístup k problému integrace, kde relačné modely
slúžia ako šablóny pre automatizované vytváranie neurónových sietí. Napriek svojim sľub-
ným vlastnostiam je v jadre templating prístupu otvorený problém efektívneho vytvárania
dynamických neurónových sietí, ktoré sú skôr neortodoxné v štandardnom hlbokom učení
a zostávajú do značnej miery nevyriešené. Praktickým cieľom tejto práce je vyriešiť tento
problém pomocou matematickej analýzy, vlastnej implementácie a prepojenia s frameworky
hlbokého učení s cieľom zlepšiť integráciu oboch pristupu k ucenie.
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Chapter 1

Introduction

The focus of this thesis are relational learning and deep neural networks with a particular
aim on the practical possibilities of their integration. Relational learning [4] is a subfield of
machine learning, which focuses on learning with relationships and structures within the data
in an interpretable manner, typically based on relational logic. Relational learning primarily
deals with real-world data, which aren’t independent nor of a fixed size. The complex nature
of data used by relational learning makes it hard to learn by standard classifiers and requires
special methods. Statistical relational learning is an extension, which is concerned with
domains that exhibit both uncertainty and complex structures. The problem of integration
with other statistical models is the use of relations in the data during the process of learning.
Statistical relational learning helps with creating the relationships and the structures among
the data with a certain probability, allowing to catch and evaluate weaker relations under
uncertainty over complex structures of the data.

Deep learning is also a subfield of machine learning with algorithms inspired by brains.
Practically speaking, it is mostly just large neural networks learning from raw data, which
allows the deep learning to surpass a lot of other learning algorithms. One of the best
features of the neural networks is that their performance doesn’t stop with the increase of
the data volume. So the increase in hardware power lets us use bigger neural networks with
larger datasets, which in turn increases the accuracy and the ability to perform on various
learning tasks dramatically. In the recent years, it allowed having a big impact on science
community, helping to solve difficult problems in multiple subfields of machine learning and
artificial intelligence.

The main aim of this thesis is the question whether we can integrate statistical relational
learning [5] into the deep learning in a beneficial manner. This is supported by results
from other fields, where it had huge success. While deep learning usually works well in the
fields with an excessive amount of data, which doesn’t change the structure, in statistical
relational learning the data can have a very different shape in form of tuples, graphs or
logical theories. The problem is thus that this data, that should form the input for the
computational graphs, are dynamically changing size and structure. The core issue is to
create a method for making the structured data an input of neural networks, which requires
the network to somehow adapt to these changes, for instance by building the neural networks
dynamically by following some sort of algorithm.
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The existing approaches to integration of deep and statistical relational learning can be
divided into three groups; vectorization approaches, relational approaches, and hybrid ap-
proaches (Section 4). The vectorization approaches can be further divided into factorization
approaches[6], neural embeddings [7] approaches and regularizing embeddings methods[8].
Most of the existing papers use the neural embeddings approach since it is the easiest ap-
proach to implement with somewhat good results. However this approach mostly simply
neglect the relational information within the data. The relational approach, on the other
hand, is steered to the opposite side, being too explicit with the relations with poor statistical
generalization. Somewhere in the middle, there are the hybrid approaches, based on a com-
bination of the neural embeddings and relational approach. A prominent hybrid approach is
a so called templating, which creates templates in relational languages to be unfolded into
the form of neural networks. Using those templates we can encode the relationships in data
in the form of neural connections and then learn in a standard manner with gradient descent
[9]. The values from the fuzzy logic are represented as the weights and values in neurons.
Those values are then shared among multiple neural networks as parameterized at the level
of the template.

1.1 Problem Statement

The templating approach uses multiple neural networks with shared weight values for
dealing with the given problem. The training is done by training a single neural network
and sharing the weights among all the other neural networks. The sharing of the weights
across multiple neural network is the method of the training for the templating. This is
not a standard procedure in the training of a neural network, which creates a problem for
implementing the templating approach. This problem has two possible solutions, one is
to have multiple static models of neural networks and share the values amongst them and
the other is to dynamically create each neural network, train it and then create each other
one. The solution with multiple static neural network uses more memory, because it store
all the models and mapping of the shared weights. On the other side the static models
are already optimized by standard neural network frameworks. The structure of the neural
networks unfolded by templating approach is also not standard and allows a creation of
’skip connections’. The skip connection happens, when a neuron has input connections over
multiple layers of a neural network. The other solution is to create dynamically neural
network for one training. This create a problem of creating dynamically neural networks
that not only differs in size and structure, but also in used neurons. The using of different
neurons for each neural network is not standard and classic frameworks are not good with
creating neurons for a single use only.

The unfolding of a neural network creates a nonstandard structure of a neural network.
Each neuron has its own independent inputs and weights. This structure doesn’t allow for
easy transformation into standard layer representation. Even for a single relational example,
the learning is not easy, as most of the neural network frameworks use only layers as a
representation of a neural network, don’t have an option to create neural network out of the
neurons. The usual assumption is that the data doesn’t change size and structure so then
the neural network is easily written in layers. This provides the ability to neural networks
to find the most relevant features out of many connections. Not using all connections would
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result in the less effective training, so most neural network has fully-connected layers. During
the training the weights of dominant connection grows and weights of dormant connections
go to zero. The standard approach doesn’t use neural networks with specific connections,
because the training finds the useful connections on its own.

If we want to encode the relations in the neural network we need to be flexible in creating
and changing the structure and size of the neural network. This goes against fundamentals
of deep learning because the classical neural network only learns values of parameters, not
the whole networks. Of course, this approach allowed for greater optimization using gpu-
acceleration, allowing bigger networks to be computed in a matter of hours instead of days.
This led to great results using more data in relatively small time and the ability to simply
increase the hardware power for better working neural networks. Both of those made the
deep learning really popular in many fields. The main advantage of gpu is in fast matrix
multiplication using SIMD. Single instruction multiple data is class in Flynn’s taxonomy[10]
for having single instruction used on a multiple data. Matrix multiplication is faster using
single instruction for multiplication of vectors. Using gpu-acceleration for only one training
epoch and then changing the neural network is slow, because we need to put the neural
network model on the gpu. These techniques, providing great benefits to the standard deep
learning architectures, unforntunatelly do not alleviate the computational complexity in our
case of relational networks. Most of them are not encoded in simple layers, but in the form
of a rather random graph where nodes represent each separate neuron and edges represent
the inputs/outputs of the neurons as induced by the relations. We aren’t getting any help
from gpu-acceleration or using raw data. So a different approach to the coding of the neural
networks will be needed.

The templating approach focuses on the unfolding of the neural networks, using rules
for lifted graphs. The lifted graphs represent a “meta-architecture” for the unfolded neural
networks. The unfolded neural networks then have the specific structure, size and shared
weights of the neural network for each example. This is a different approach as compared
to currently used artificial neural networks. In the standard feed-forward neural network
are all the nodes separated into the layers. The layers are interconnected using all available
connections between two layers, this is called the fully-connected layer. The input of such

[…]

where the weakest point is the time needed to send the data to the gpu.
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Figure 6.11: Comparison between cpu and gpu using tensorflow

The main difference is in that the gpu needs some time to transfer the results to gpu
and from gpu, while cpu doesn’t. The transferring creates a constant overhead which can’t
be surpassed, making the neural network having high minimum time to compute, while the
cpu time depends purely on the size of the neural network. The difference can be seen in the
figure 6.11. The difference is same for the other implementations. This means that while
the cpu has a lower overall time necessary to initialize and doesn’t need to transfer the data,
it has problems maintaining the overall time while training, which rises much faster than
the gpu one. This implies that is better to use gpu for larger neural networks and keep cpu
for small ones. There are multiple ways how to increase the speed of the computations on
Intel processor. Intel processors have instruction set SSE [38], which is a type of SIMD. This
significantly speeds up the computation of the matrix multiplication. Another thing is that
the gpu is getting slower with increasing the number of layers compared to the number of
nodes. The gpu is viable only for the matrix approach because in the graph approach we
use many separate operations, which implies many computations slowing the gpu down.

In the figure 6.11 we can see the small amount of time increase with respect to the number
of nodes, this phenomenon is caused by the fact, that gpu uses primarily SIMD instructions
allowing for faster matrix multiplications, which is the main source of computation. Its
downside is that it needs the same time to create a handle and send data to the gpu-card
making it painfully slow on small data compared to cpu. In the subsection 6.2.2 you can see
the graph showing the dependency of time on the number of nodes used by cpu acceleration.
On first notice, we can see this graph resembles more exponential function rather than any
other. Compared to the gpu it has more steep increase, while it significantly beats the gpu
on small graphs, it can’t compete with the gpu on the rest. The maximum time for gpu is
around 0.9 seconds and for cpu it is 12 seconds, that’s the difference characterizing how well
can gpu handle the increase in data size.
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6.6 Discussion

In the experiments done on single neural network in Figure6.1, we show that the more
potent representation is the matrix one. We show that it can be used for relatively big data
using gpu acceleration. We proposed two solutions programmed in c++ using eigen. The
experiments show that the sparse matrix representation using eigen [14] is less optimized in
comparison to the dense matrix. The sparse matrices aren’t available to pytorch or dynet,
this is explained in section 6.2.3. Both of them have sparse variables in experimental phases.
This means in the near future we can expect to use sparse matrix declarations of the neural
networks.

The graph approach was outclassed in comparison to the matrix approach. Probably
the main reason behind this failure was the fact the deltas are counted for the whole layer,
allowing faster computation of the backpropagation. This hold stronger for bigger neural
network. This can be observable form the result of the experiments in section 6.3 in which
we can see that computation time compared to the number of nodes increased much more
than for the matrix approach. The one plus of the graph approach is that it doesn’t care
about number of layers, while the matrix approach is restricted by using more layers than
necessary.

Most important observations are that the matrix approach can work well using both cpu
and gpu, where the deciding factor between which to use is the average number of nodes.
On all axperiments we used single thread aplications. The usage of more than one cpu at a
time might improve the result of the cpu. The experiments shows that the optimal switching
value from cpu to gpu is around 800 nodes in the Figure 6.11.

The testing of parameter sharing shows that the limit to the number of graphs simulated
at one point is problematic for memory consumption. It is required to hold all the graphs and
input data for each of the graphs and also to hold the table for sharing values indicators. The
problem of frameworks is to deal with a large number of coexisting variables at once, while
the backpropagation updates only small part of the variables. This means that the advantage
of the custom solution is to have predefined graphs and updating the only one graph part
at the time. The main difference between having multiple small graphs or combining them
into one is the number of sharing variables between them. The increasing number of shared
variables seem to tip the scales for the one big graph and running only parts.

Chapter 7

Conclusions

The thesis was about the integration of the deep learning and relational learning, with
a particular focus on a general approach called templating and its scalable implementation.
The templating approach creates templates for an unfolding of dynamically structured neural
networks out of the relational data. The big problem and struggle with this approach are how
to efficiently implement and train the varying neural networks. In this thesis, we proposed
two approaches. The “graph” approach is based on computing individual neurons. The
“matrix” approach is about precomputing matrices, representing the layers of the neural
network weights, and to use these matrices for evaluation of the neural network.

The proposed approaches were implemented in deep learning frameworks as well as with a
custom solution. The “graph” approach was tested on generated graphs with varying density
and number of graph components. Changing the density shows the correlation between the
number of edges and computation time. The testing of the number of nodes in a graph
shows that the time scales with the second power to the number of nodes in the graph. The
tests show varying efficiency across existing frameworks, with pytorch being the slowest one
and dynet the fastest one when using cpu. The problem of tensorflow was not computation
speed but the time it takes for a building of the computation graph. The graph approach
was not tested on the gpu because it requires many small branching computations rather
than batch processing. The gpu is slow to load data from the cpu but scales very well with
the amount of data sent to it.

The "matrix" approach seems to be better than the "graph" by a large margin. In
section 6.5 we explained that by using gpu we can apply this method to bigger neural
networks. Changing the size of the neural networks allows for using more relational rules
and more training data. This improvement should allow templating to be used on a more
wide range of problems and to be used on problems with higher complexity.

The problem of having multiple graphs and sharing paramaters (weights) between them
is discussed in section 5.4. All three approaches are usable, but none deals optimally with the
problem of sharing specific weights throughout multiple neural networks. All of them have
the overhead and are suboptimal for different levels of density. The requirements to prepare
the network before each run disallows usage of multiple inputs at the same time. For the
parallel access, such as in a minibatch training, further care needs to be taken to update the
shared weights properly. Nevertheless we can conclude that the approach is generally able
to scale reasonably well, particularly with gpu, for up to medium sized relational datasets.
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Appendix A

Contents of the CD

Cd contains:

• graphs of mutagenesis in the gml format

• python sources

• c++ folder with custom solution

• thesis.pdf
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