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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o náročnější zadání, protože integrace těchto dvou oblastí je stále otevřený problém, student
musel prozkoumávat oblasti za hranicí existujících moderních učících přístupů a frameworků.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body
zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání
zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.
Zadání je v principu splněno, student se po rešeršní části zaměřil na stěžejní identifikované
podproblémy stávajících integračních přístupů v podobě tzv. templatingu, ktéré spočívají
především v neurální části, jelikož relační je implicitně zastoupena Prologem, a navrhnul několik
metod pro jejich řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na problému více jak dva roky. I když jeho přístup byl trochu zmatený a
neorganizovaný, pravidelně docházel na množství schůzek a samostatně prozkoumával přidružené
technologie. Z implementačního hlediska byl student tvůrčí a technologicky velmi zručný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Těžiště práce je především implementační, s primárním zaměřením na výkon. Student však musel
prozkoumávat hranice moderních deep learning frameworků, což bylo samo o sobě celkem
odborně pokročilé. S existujícími technologiemi pracoval velmi samostatně a implementoval i zcela
vlastní kompetitivní řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce byla psaná velmi nekvalitní angličtinou, s ohromným množstvím chyb a překlepů a celkově
je dost nepřehledná a nesrozumitelná. Student má zjevně zásadní problémy s vyjadřováním.
Přestože text je stále silně podprůměrný, v této druhé iteraci byl velmi výrazně vylepšen.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Zdroje by mohly být bohatší a odbornější, nicméně vzhledem k implementační povaze práce to
nepovažuji za stěžejní. Převzaté prvky jsou referencované, citace se zdají víceméně korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce bylo spojit existující SoA techniky z oblasti relačního a hlubokého učení, a to
pomocí praktické implementace nad existujícími frameworky. Student se v práci zaměřil na
tzv. templating přístup postavený na relačním Prologu, a identifikoval jeho principielní
problémy, především efektivní tvorbu dynamických neuronových sítí. Tento problém pak
analyzuje a navrhuje 2 přístupy k jeho řešení – grafový a maticový. Kromě implementace v
existujících frameworcích (Tensorflow, Pytorch, Dynet) vytváří i vlastní C++ řešení.
Navržené metody pak z hlediska požadovaných metrik testuje nad vytvořeným
generátorem grafů a reálným relačním benchmarkem.

Z technického hlediska je práce vcelku v pořádku, jako největší přínos hodnotím vlastní
řešení pomocí knihovny Eigen, hlubší analýzu možností existujících frameworků pro řešení
tohoto netradičního problému, a celkově funkční kód. Slabší stránkou je samotný
experimentální postup, který mohl být o něco systematičtější a ve výsledku informativnější.
Tato nesystematičnost se však v plné míře projevila v textu, který hodnotím jako velmi
slabý.
Nicméně studentovu implementační práci hodnotím jako odborně náročnou a přínosnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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